ירושלים זכתה לראות בשבתות האחרונות ובחג הפסח דבר שאולי לא ראתה
אותו מיום קיומה, והוא חנות של יהודי פתוחה לראווה בימים האלה. זכות זו
של פריצת גדר נפלה בחלקו של הצלם מר ארושקס מתל אביב, שפתח סניף

של הצלמוניה שלו בירושלים, במקום מרכזי שבעיר1.

בעליה של החנות ומחלל השבת בפרהסיא בירושלים היה הצלם הֶֶרש אורושקס,
למד הוא .)]1980[ תש”מ אשדוד – ]1888[ תרמ”ח )ביאליסטוק אורון צבי לימים
צילום בוורשה, ולאחר שהיגר לאמריקה המשיך בלימודיו במיניאפוליס שבמינסוטה,
ארה”ב. בשנת תרע”ט ]1919[ עלה ארצה עם גדוד 39 של קלעי המלך2, ולאחר שחרורו
בשנת תר”פ ]1920[ הוא התיישב בתל אביב ופתח בה סטודיו לצילום. בשנת תר”צ
]1930[ עבר להתגורר בירושלים, ופתח בה את הסטודיו לצילום שלו ברחוב יפו 28.
דומה שלא במקרה עבר אורושקס לירושלים, ולא במקרה היה מקום עבודתו סמוך
למגרש הרוסים, מקום משכן השלטונות הבריטים. קשריו הטובים עם אלה סייעו
הבריטי הצבא ושל העליון הנציב של הרשמי לצלם תקופה באותה להתמנות לו
בארץ הקבוע לצלם הפך ובהמשך רבים, בעיתונים נדפסו תצלומיו ישראל.

עם צאת השבת, מנהיג אגודת ישראל ואחיו של אחד העצורים, משה

בלוי, שחרר אותם בערבות עד למשפט7.

הרב קוק, שביתו היה במרחק הליכת דקות ספורות מחנותו של אורושקס, העדיף
לסגור את אורושקס כנראה מתוך חשש שסירוב של להגיע למחאה בשבת, שלא

בארץ )1839–1989(: אריאל )כתב עת לידיעת ארץ ישראל( 66-67 )תשמ”ט 1989(, עמ’ 185.

נכתב ע”פ ערכו באנציקלופדיה לחלוצי הישוב ובוניו, דוד תדהר. ערך זה הופיע פעמיים: בכרך יא 4
עמ’ 3854 ובכרך טז עמ’ 4964.

מנחם פרוש, שרשרת הדורות בתקופות סוערות ג, ירושלים תשס”א, עמ’ 34. ראו גם האיש על 5
החומה ב, שלמה זלמן זוננפלד, ירושלים תשס”ו, עמ’ 88.

קול ישראל, כ”ו בניסן התר”צ, עמ’ 1.

אברהם יצחק הכהן קוק

ביאליק, נחמן חיים הלאומי, מהמשורר הוא אורושקס שמקבל השני המכתב
הכותב בקצרה בדומה לאוסישקין. גם ביאליק מבין מה תהיה התוצאה של פרסום
מכתב כזה של אישיות כמותו, ולכן הוא שולח את מכתבו באופן אישי, אך רומז שאם

יהיה צורך גם הוא יפרסם את מכתבו16:
תל אביב, 23 לאפריל 1930 ]כ”ה ניסן תר”צ[

לכבוד הצלם - -, ירושלים
קראתי בעיתונים על דבר השערוריה אשר עשית בחללך את השבת לעיני כל
ישראל ע”י פתיחת חנותך ובית עבודתך ביום הקדוש. והנני דורש מעמך בכל

תוקף להסיר מיד ממקומה את תמונתי התלויה לראווה בחלון חנותך.
אקווה כי לא תכריחני לאחוז באמצעים אחרים.